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引  言

JJF1002—2010 《国家计量检定规程编写规则》、JJF1001—2011 《通用计量术语及

定义》、JJF1059.1—2012 《测量不确定度评定与表示》共同构成本规程修订工作的基

础性系列规范。
与JJG875—2005 《数字压力计》相比,除编辑性修改外,主要技术变化如下:
———按JJF1002—2010 《国家计量检定规程编写规则》引言为必备内容的要求,增

加了引言部分的内容;
———增加了术语及计量单位;
———增加了准确度级划分中2.5级和4级;
———按实际需要,调整了准确度等级的划分;
———对量程范围的概念进行了重新描述;
———修改了附录A、附录B、附录C、附录D的内容。
本规程的历次版本发布情况为:
———JJG875—2005;
———JJG875—1994。
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数字压力计检定规程

1 范围

本规程适用于测量范围不超过 (-0.1~500)MPa,测量压力包括正压、负压、差

压和绝对压力数字压力计的首次检定、后续检定和使用中检查。

2 引用文件

本规程引用下列文件:

JJF1008 压力计量名词术语及定义

凡是注日期的引用文件,仅注日期的版本适用于本规程;凡是不注日期的引用文

件,其最新版本 (包括所有的修改单)适用于本规程。

3 术语和计量单位

3.1 术语

3.1.1 数字压力计 digitalpressuregauge
被测压力经传压介质作用于压力传感器上,其输出相应的电信号或数字信号,由信

号处理单元处理后在显示器上直接显示压力值的压力计。
[JJF1008—2008,定义6.1]

3.2 计量单位

数字压力计使用的法定计量单位为Pa(帕斯卡),或是它的十进倍数单位:hPa、

kPa、MPa等计量单位。

4 概述

数字压力计主要用于气体、液体的压力测量。
数字压力计工作原理:当被测压力经传压介质作用于压力传感器上,压力传感器输

出相应的电信号或数字信号,经信号处理单元处理后在显示单元 (不局限于仪表本身,
也可为配有专用软件的计算机)直接用数字显示出被测压力的量值。

数字压力计的工作原理示意图如图1所示。
数字压力计的分类:
按结构可分为:整体型、分离型。
按数据读取方式可分为:直接读取型、存储回放型。

1

JJG875—2019

订
单
号
：
0
1
0
0
2
0
0
6
1
5
0
6
2
8
4
8
 
 
防
伪
编
号
：
2
0
2
0
-
0
6
1
5
-
0
2
4
3
-
4
6
5
6
-
0
5
1
1
 
 
购
买
单
位
:
 
宁
夏
质
量
检
验
认
证
协
会

宁
夏
质
量
检
验
认
证
协
会
 专

用



图1 数字压力计工作原理示意图

5 计量性能要求

5.1 示值误差

数字压力计的示值误差应符合表1的规定。
表1 数字压力计的最大允许误差

准确度等级 0.01 0.02 0.05 0.1 0.2 0.5 1.0 1.6 2.5 4.0

最大允许误差/%
(按量程的百分数计算)

±0.01 ±0.02 ±0.05 ±0.1 ±0.2 ±0.5 ±1.0 ±1.6 ±2.5 ±4.0

  注:测量绝对压力的数字压力计最大允许误差按照测量范围上限进行计算。

5.2 回程误差

数字压力计的回程误差不得大于最大允许误差的绝对值。

5.3 零位漂移

数字压力计 (不含绝压压力计)的零位漂移量在1h内不得大于最大允许误差绝对

值的1/2。

5.4 周期稳定性

准确度等级为0.05级及以上的数字压力计,相邻两个检定周期之间的示值变化量

不得大于最大允许误差的绝对值。

5.5 静压零位误差

差压数字压力计的静压零位误差不超过最大允许误差的绝对值。

6 通用技术要求

6.1 外观

6.1.1 新制造的数字压力计的结构应坚固,外露件的镀层、涂层应光洁,不应有剥脱、
划痕。开关、旋 (按)钮等功能键及接 (插)件应完好牢固。使用中和修理后的数字压

力计不应有影响其计量性能的缺损。

6.1.2 数字压力计的铭牌上应标明产品名称、型号或规格、测量范围、准确度等级、
制造商名称或商标、出厂编号、计量器具型式批准的标志和编号等信息,并清晰可辨。

6.1.3 用于差压测量的数字压力计压力输入端口处应有高压 (H)、低压 (L)的标志。

6.1.4 用于绝压测量的数字压力计应有明确的标识。
2
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6.1.5 数字显示笔画齐全,不应出现缺笔画的现象;显示部分不得有漏液、花屏现象。

6.2 绝缘电阻

在交流供电的检定环境条件下,数字压力计电源端子对机壳之间的绝缘电阻应不低

于20MΩ。

7 计量器具控制

计量器具控制包括首次检定、后续检定和使用中检查。

7.1 检定条件

7.1.1 标准器

检定时,压力标准器的测量范围应大于或等于数字压力计的测量范围,压力标准器

的最大允许误差绝对值应不大于被检数字压力计最大允许误差绝对值的1/3;在检定

0.05级及以上的数字压力计时,若选用活塞式压力计或补偿式微压计作为压力标准器,
压力标准器的最大允许误差绝对值应不大于被检数字压力计最大允许误差绝对值的

1/2。
可供选择的标准器有:

a)活塞式压力计;

b)双活塞式压力真空计;

c)气体活塞式压力计;

d)浮球式压力计;

e)数字压力计 (0.05级及以上,年稳定性合格的);

f)自动标准压力发生器 (0.05级及以上,年稳定性合格的);

g)补偿式微压计;

h)其他符合要求的标准器。

7.1.2 其他仪器和辅助设备

a)准确度等级为10级的绝缘电阻表;

b)压力源:气瓶、压力 (真空)泵、空气压缩机等;

c)调压器;

d)三通及导压管等。

7.1.3 检定环境条件

a)环境温度:0.02级及以上的压力计为 (20±1)℃,0.05级的压力计为 (20±
2)℃,0.1级及以下的压力计为 (20±5)℃;

b)相对湿度:不大于75%;

c)数字压力计所处环境应无影响输出稳定的机械振动。

7.2 检定项目

数字压力计的检定检验项目一览表见表2。附加功能的检定项目根据需要决定。

3
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表2 检定项目表

序号 检定项目 首次检定 后续检定 使用中检查

1 外观 + + +

2 绝缘电阻 + — —

3 零位漂移 + + —

4 稳定性 — + —

5 静压零位误差* + + —

6 示值误差 + + +

7 回程误差 + + +

  注:“+”是应检项目,“—”是可不检项目。

  *是差压式数字压力计的检定项目。

7.3 检定方法

7.3.1 检定前的准备工作及要求

a)检定设备和被检数字压力计为达到热平衡,必须在检定条件下放置2h,准确度

低于0.5级的数字压力计可缩短放置时间,一般为1h。

b)数字压力计的示值误差检定按图2所示的方式连接。

c)根据数字压力计实际使用工作介质选取检定用工作介质,工作介质为气体时,
介质应清洁、干燥;工作介质为液体时,介质应考虑制造厂推荐的或送检者指定的液

体,尽量使导压管中充满工作介质。当数字压力计明确要求禁油时,应采取禁油措施。

d)检定前应调整检定装置或数字压力计的 (安装)位置,尽可能使两者的受压点

在同一水平面上。当两者的受压点不在同一水平面上时,因工作介质高度差引起的检定

附加误差应不超过数字压力计最大允许误差的1/10,否则,应进行附加误差修正,修

正方法见附录D。

e)检定点的选取及检定循环次数。准确度等级为0.05级及以上的数字压力计检定

点不少于10个点 (含零点);准确度等级为0.1级及以下的数字压力计检定点不少于

5个点 (含零点),所选取的检定点应较均匀地分布在全量程范围内;准确度等级为

0.05级及以上的数字压力计,升压、降压 (或疏空、增压)检定循环次数为2次,

0.1级及以下的数字压力计检定循环次数为1次。

f)示值检定前应做1~2次升压 (或疏空)预压试验。检定中升压 (或疏空)和降

压 (或增压)应平稳,避免有冲击和过压现象。在各检定点上应待压力值稳定后方可读

数,并做好记录。

4
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图2 压力计的示值误差检定连接示意图

7.3.2 外观检查

对6.1.1~6.1.4的要求用目力观察的方法检查,对6.1.5的要求用通电的方法

检查。

7.3.3 绝缘电阻检定

在环境温度为 (15~35)℃、相对湿度为45%~75%时,断开电源,使数字压力计

的电源开关置于接通状态,将电源的正负端短接,用绝缘电阻表测量电源端子与机壳之

间的绝缘电阻,测量时,应稳定5s后读数。

7.3.4 零位漂移

通电预热30min后,在通大气压力时,记录数字压力计初始示值 (有调零装置的

在通大气的条件下可将初始示值调到零),然后每隔15min记录一次显示值,直到1h。
各显示值与初始显示值的差值中,绝对值最大的数值为零位漂移。

注:绝压型压力计不做此项目。

7.3.5 周期稳定性

周期稳定性检定项目仅针对0.05级及以上的压力计。
通电预热后,应在不作任何调整的情况下 (有调零装置的可将初始值调至零),对

压力计进行正、反行程一个循环的示值检定,各检定点正、反行程示值与上个周期检定

证书上相应的检定点正、反行程示值之差的最大值为周期稳定性,按式 (1)计算:

ΔW =|pW -pZ| (1)

  式中:

ΔW ———数字压 力 计 相 邻 两 个 检 定 周 期 之 间 的 周 期 稳 定 性,Pa、hPa、kPa
或 MPa;

pW ———周期稳定性检定各检定点正、反行程示值,Pa、kPa或 MPa。

pZ ———上个周期检定证书上各检定点正、反行程示值,Pa、kPa或 MPa。

7.3.6 示值误差

7.3.6.1 示值误差检定

a)周期示值稳定性检定后,如发现数字压力计示值超差,通过数字压力计的手动

或内置校准程序将数字压力计示值调整到最佳值,再进行示值误差检定;如数字压力计

示值在合格范围内,也应将数字压力计示值调整到最佳值,再进行示值误差检定。
5
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b)示值误差计算。数字压力计示值误差按式 (2)计算:

Δp=pR-pS (2)

  式中:

Δp———数字压力计各检定点示值误差,Pa、hPa、kPa或 MPa;

pR ———数字压力计各检定点正、反行程示值,Pa、hPa、kPa或 MPa;

pS ———标准器各检定点的标准示值,Pa、hPa、kPa或 MPa。

7.3.6.2 差压数字压力计示值误差检定

a)静压零位误差检定

将单向差压数字压力计或双向差压数字压力计的高压端 (H)和低压端 (L)相连

通,施加额定静压的100%压力,待压力稳定后,读取静压零位示值,连续重复进行

3次检定。

b)单向差压数字压力计示值误差检定

低压端 (L)通大气,高压端 (H)与检定装置相连接,示值误差检定及示值误差

计算按7.3.6.1进行。

c)双向差压数字压力计示值误差检定

先使低压端 (L)通大气,高压端 (H)与检定装置相连接,检定正向压力量程;
然后使高压端 (H)通大气,低压端 (L)与检定装置相连接,检定负向压力量程。示

值误差检定及示值误差计算按7.3.6.1进行。

7.3.7 回程误差检定

回程误差可利用示值误差检定的数据进行计算。取同一检定点正、反行程最大示值

之差的绝对值作为数字压力计的回程误差。

7.4 检定结果的处理

按本规程要求检定合格的数字压力计,出具检定证书;检定不合格的数字压力计

(周期稳定性项目除外),出具检定结果通知书,并注明不合格项目和内容。
注:作为标准器使用0.05级及以上的数字压力计周期稳定性应符合规程要求,否则不能作为量

传标准使用。

7.5 检定周期

检定周期可根据数字压力计使用环境条件、频繁程度和工作要求确定,一般不超过

1年。对周期稳定性不合格的数字压力计,检定周期缩短为半年。
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附录A

数字压力计检定记录格式

记录编号: 证书编号:
环境条件:温度  ℃  
相对湿度  %

送检单位 依据的技术文件:

样品制造厂 工作介质:

参数 被检器 (样品) 基标准器

仪器设备名称

测量范围

型号规格

出厂编号

准确度等级

标准器有效期至 标准器证书号

外观检查

绝缘电阻
零位漂移

min 0 15 30 45 60

示值

示

值

误

差

检

定

序号

标准器

示值

( )

被检器示值 (  )

正行程 反行程 正行程 反行程

示值误差

最大值

正行程

平均值

反行程

平均值

回程误

差最

大值

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12
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周

期

稳

定

性

检

定

标准器示值

(  )

稳定性正行程

示值

(  )

稳定性反行程

示值

(  )

上周期正行程

示值

(  )

上周期反行程

示值

(  )

正行程稳定性

误差

(  )

反行程稳定性

误差

(  )

示值允差: 示值误差: 回程允差: 回程误差:

稳定性允差: 稳定性: 静压零位允差: 静压零位误差:

检定结论: 检定日期:

检定员: 核验员:
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附录B

数字压力计检定证书 (内页)格式

检 定 结 果
1.外观检查:

2.零位漂移:

3.示值误差:

4.回程误差:

5.静压零位误差:

6.稳定性:

7.绝缘电阻:

8.检定用工作介质:

9.检定数据:

序号
标准器示值

(  )
压力计正行程示值平均值

(  )
压力计反行程示值平均值

(  )

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

  检定结论:
注:下次检定请携带本证书。

以下空白
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附录C

数字压力计检定结果通知书 (内页)格式

检 定 结 果
1.外观检查:

2.零位漂移:

3.示值误差:

4.回程误差:

5.静压零位误差:

6.稳定性:

7.绝缘电阻:

8.检定用工作介质:

9.检定数据:
检定结论:
检定不合格项目和内容:
以下空白
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附录D

工作介质高度差引起的检定附加误差修正方法

检定时,标准器与压力计的受压点应在同一水平面上,当两者的受压点不在同一水

平面上,因介质高度差引起的检定附加误差不应大于压力计允许误差的1/10,否则,
应对介质高度差引起的示值检定附加误差进行修正。两者的高度差按式 (D.1)计算,
附加误差修正值按式 (D.2)计算。

Δh=
|a%|pFS

10ρg
(D.1)

Δp=ρgh (D.2)

  式中:

Δp———因高度差引起的附加误差修正值,Pa;

ρ ———传压力介质密度,kg/m3;

g ———检定当地的重力加速度,m/s2;

Δh ———不需修正的高度差极限,m;

h ———取压口不在同一水平面上的高度差,m;

a ———压力计准确度等级的等级指标;

pFS———压力计的量程,Pa。
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